/р*r'

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
глАвА муниципАльного рдйонд

(рутульскиЙ рдЙон>

0,ol_,2024 r Nп-_1ý6_
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об утверждении Положения об организации экологического воспитанияИ формирОвания экологической кульryры в области обращения
с твердыми коммунальными отходами на территории Мр <руryльский
район>

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 24.06.1998 года Ns 89- ФЗ
<об отходах производства и потребления>, Федеральным законом от
l0.0l .2002 года

,lVi
Z-ОЗ <Об охране окружuющ.Й среды)), Федеральным

законом от 06.10.2003 года Ns 1З 1-ФЗ <Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской ФедерацИИ>>, атакже на основании
Устава муницип€шьного района МР <Рутульский район> Республики
!агестан, постановляю :

l. Утвердить Положение об организации экологического воспитания и
формирования экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунаJIьными отходами на территории МР <Рутульский район>.2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы МР <Рутульский район> Кулиева А. А.

3. Опубликовать настоящее постановление в сми республиканских
гЕветах <Рутульские Новости)) и <Нур>
и рчвместить на официа-пьном сайте МР <Рутульский район>

4.настоящее постановление вступает в силу с момента его подписании

Глава МР <Руryльский район> Сулейманов !.А.

УТВЕРЖДЕНО
П рuложен u е к посmо новлен u ю

Главьt оdмuнuсmрацuч МР кРуmульскuй ройонл
оm/9оЕ N9 /сб

положение об организации экологического воспитания и формирования
экологической культуры в области обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории МР <<РуryльскиЙ раЙон>

Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 8
ФедералЬногО закона от 24.06.1998 г. J\Ф 89-ФЗ коб отходах производства и
потребления>>) ФедералЬным закОном оТ 10.01 .2002 г. J\Гs 7-ФЗ <Об охране
окружающей среды>>, Федеральным законом от 0б.l0.2003 г. ЛФ 131-ФЗ (об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Уставом мР Рутульский район> и определяет правовые и
организационные основы осуществления мероприятий, направленных на
ре€lJIизацию органами местного самоуправления в сфере организации
экологического воспитания и формирования экологической культуры среди
населения в рамках предоставленных полномочий (далее - мероприятия).

1.2. Поня^гия И термины В настоящем Положении применяются в
значениях, предусмотренных действующим законодательством.

1.3. Организация И проведение мероприятий осуществляется
администрацией муниципitльного образования (далее - Администрация).

1.4 В ЦеЛЯХ РеалИзации мероприятий на территории муниципального
ра йона до пускается п ри влеч е н ие населе н и я, индивидуал ьн ых
предпринимателей, юридических лиц на основании заключенных с
АДМ И н иСтРа цией безвозмездн ых согла шен и й, мун и ципал ьн ых контра ктов,
гражда нско-п ра вовых договоров.

2. Щели и задачи

2.1. ОСнОВными целями ре€Lлизации вопросов местного значения на
территории муниципzLпьного района являются:

l) формированиеэкологическойкультуры;
2) воспитание бережного отношения к природе, рационального

использования природных ресурсов.

2.2. Щля достижения ук€ванных в п. 2.1. настоящего Положения целей
необходимо решение следующих задач :

1) распространение экологических знаний, информации об

использовании природных ресурсов, экологической безопасности;
2) информирование о состоянии окружающей среды, направленной на

привлечение внимания к проблемам в области охраны окружающей среды,
рацион€Lльного природоПользования И экологической безопасности на
территории муницип€Lпьного образов ания;

3) формирование общественного интереса к участию в решении
проблем, направленных на предотвращение вредного воздействия отходов
производства И потребления на здоровье человека и окружающую среду, а
также вовлечения таких отходов В хозяйственный оборот в качестве
дополнительных источников сырья.

2.з. к основным принципам экологического просвещ ения и
формирования экологической культуры в области обращения с твердыми
коh.,I N,{yHaJI ьным и отходами относятся :

- системность и непрерывность экологического просвещения;
- всеобщность экологического просвеIц ения;
- открытость и доступность экологической информачии;
- направленность экологического просвещения на устойчивое развитие

территории, решение акту€tльных Для экологических проблем в области
обращения с твердыми коммунальными отходами.

3. Организация работы по решению вопросов местного значения
на территории муниципального образования

3.1. Администрация реzLлизует мероприятия по
экологического просвещения, а также организации

осуществлению
экологического

воспитаНия и фоРмирования экологической культуры в области обращения с
твердыми коммун€Lльными отходами в муницип€lJIьном образовании
посредством:

- формИрования, утверждения и ре€Lлизации ГIлана меропри ятий по
указанной проблеме;

- распространения информации о состоянии окружающей среды,
экологических проблемах и возможных путях их решения;

- взаимодействия с учреждениями образования и культуры в целях
привлечения их к участию в распространении экологических знаний;

- распрОстранения и пропаганды экологических знаний, достоверной
информации о состоянии окружаюшдей среды, природных ресурсов и
экологической безопасности в средствах массовой информации,
распросТраняемых на территории мунициП€Lпьного образования и на
официальном сайте администрации муницип€tльного образования;

- вовлечения В просветИтельскую деятельность организаций рiLзличных
фор* собственности (общественный мониторинг состояния окружающей
среды, общественный экологический контроль, экологические акции,
конкурсы, фестивчuIи, выставки и т.д.);

- участия в научно-практических конференциях, проведении лекториев,
семинаров и форумов по проблемам экологии, охраны окружающей среды,

рацион€rльного природопользования, экологической безопасности,
экологического образования и просвещения;

- разработки и распространения памяток, информационных листов по
экологии для населения;

- организации информационного сопровождения своей деятельности на
официаЛьноМ сайте мунициП€UIьногО района путеМ р€вмещения информации
о проведенных мероприятиях.

З.2. Администрация осуществляет иную
действующему законодательству деятельность,
осуществление экологического просвещения, а
экологического воспитания И формирования экологической культуры в
области обращения с твердыми коммунaльными отходами в муниципЕtльном
образовании.

не противоречащую
направленную на

также организацию